pratica dei *marmorarii*, che saggiavano con l'unghia la levigatezza delle connessioni tra le lastre di marmo: cfr. KISSEL 1990, pp. 193 sg. *ad loc.*; anche 1, 92 *sed numeris decor est et iunctura addita crudis*), ed è possibile che l'uso risalga a Varrone, come pare potersi ricavare dalla testimonianza di Mar. Victorin. *gramm.* VI 55, 11. Valore un po' diverso *iunctura* ha invece nei noti passi di Hor. *ars* 48; 242, dove si riferisce alla combinazione semantica delle parole (cfr. BRINK 1971, p. 139 *ad loc.*; anche Pers. 5, 14, con KISSEL 1990, pp. 587 sgg. *ad loc.*; gli esempi sono mescolati in *ThLL* VII.2, 650, 60 sgg.).

virilem putant et fortem: cfr. Quint. *inst.* 9, 4, 3 *neque ignoro quosdam esse qui curam omnem compositionis excludant, atque illum horridum sermonem, ut forte fluxerit, modo magis naturalem, modo etiam magis virilem esse contendant*. Come risulta chiaro dalle parole di Quintiliano, l'errore di questi autori, che rinunciano di proposito a ogni *compositio*, nasce da una malintesa idea di *virilitas*, identificata con la totale assenza di *cultus* e l'adesione a un ordine spontaneo e naturale (cfr. anche Dion. Hal. *comp.* 22, 4-5; *Dem.* 39, 4-5), laddove scopo precipuo dell'arte retorica, in particolare attraverso le regole della *compositio*, è quello di affinare il parlare rude e sgraziato dei primi uomini per renderlo più forte ed efficace (cfr. *inst.* 9, 4, 6 *fortius vero qui incompositum potest esse quam vinctum et bene collocatum?*).

Per il concetto di *virilis compositio*, declinato però in senso positivo, cfr. ancora Sen. *epist.* 46, 2 (a proposito di uno scritto di Lucilio) *compositio virilis et sancta*; Quint. *inst.* 2, 5, 9 *quae levis et quadrata, virilis tamen compositio* (con REINHARDT, WINTERBOTTOM 2006, p. 128 *ad loc.*); anche Dion. Hal. *Dem.* 39, 1; 43, 13. In generale quella di virilità è una categoria critica che si applica spesso in ambito retorico-letterario, fin dalla *Rhetorica ad Herennium* (cfr. *Rhet. Her.* 4, 16), come definizione di uno stile sano, in opposizione all'effeminata mollezza tipica di autori come Mecenate (cfr. GRAVER 1998, pp. 614 sgg.): per quest'uso dell'aggettivo *virilis* cfr. Sen. *epist.* 33, 1 *non fuerunt circa flosculos occupati* (sc. *nostri proceres*); *totus contextus illorum virilis est*; 115, 2 *non est ornamentum virile concinnitas* (cfr. ARMISEN-MARCHETTI 1989, p. 174); Quint. *inst.* 2, 5, 23; 5, 12, 18; 12, 10, 79; Tac. *dial.* 5, 4; 26, 2 *neque enim oratorius iste, immo hercule ne virilis quidem cultus est quo plerique temporum nostrorum actores ita utuntur, ut lascivia verborum et levitate sententiarum et licentia compositionis histrionales modos exprimant*. Per l'associazione tra *virilis* e *fortis* cfr. inoltre Cic. *de orat.* 1, 231 *illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortem et virilem non videri*; 3, 220; *Tusc.* 3, 22; Quint. *inst.* 8, 3, 6 *sed hic ornatus ... virilis et fortis et sanctus sit nec effeminatam levitatem ... amet*; vd. anche *infra*, § 22.